**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput I. (a) Leo III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

de diverso deponebant, & ita adminiculantes dicuntur, & cum eis ita probavit Abbas oblationem; alias si unus testis tantum de confessione oblationis deponeret, & alius testis de oblatione ipsa, non probasset sufficienter Abbas, ut exponit Costa in l. s. ex cautione, fol. 379. num. 2. C. de non numer. pecun.

(i) *Comptem non fuisse.*] Quæ negativa converitur in affirmativam, ut probavi in cap. ad abundantiam de probat.

(k) *Alienata mente dixisse.*] Furiosus enim non potest facere testamentum, l. neque; C. de codicil. §. furiosi. Inst. quibus non est permisum facere testam. Donellus lib. 6. comment. cap. 5. Selle tom. 1. decis. 56. Rodericus Suarez alleg. 1. In qua parte observandi sunt textus in l. 1. de suis & legit. hered. l. 15. §. filius, & §. ultimo, ff. de in offic. l. filium 60. ff. de acquir. heredit. l. 17. §. si impubes, ff. de insit. act. & alii, quos adduxi in cap. 1. de testam.

TITULUS XXVIII.

De Sepulturis.

CAPUT I.

(a) Leo III.

Nos instituta majorum Patrum considerantes, statuimus, unumquemque in majorum suorum sepulchris jacere, ut Patriarcharum exitus docet. Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam. Dominus enim & magister alienam elegit ut propriam. Sed quia dignus est operarius mercere suā, tertiam (b) partem sui judicij illi Ecclesiæ dari censemus, in qua celesti pabulo refici consuevit, ut juxta Apostolum sint consolationum socii, ut fuerint passionum: & sic demum ubicunque libitum fuerit, eligat sepulturam. Alter ne fiat, auctoritate Domini nostri, qui per Prophetas locutus est dicens: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, sub anathematis vinculo detestamur; & contradicimus.

NOTÆ.

(a) *Leo III.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3. & post Concilium Lateran. sub Alexandro III. p. 43. de sepultur. cap. 2. & ex epistola Leonis III. textum hunc citans Antonius Augustinus in notis ad 1. collect. in dicto cap. 2. Cironius in parat. ad hunc titulum. Nicolaus Lemaistre de iuribus Episcop. lib. 2. cap. ult. Unde cum in aliqua ex epistolis ipsius Pontificis editis à Vinio tom. 2. Conciliorum, Baronio tom. 9. anno 796. & 799. non reperiatur, credo deducitum esse ex aliqua epistola, quæ temporis injuria perire. Leo III. creatus fuit Pontifex die 26. Decembbris anno 795. & Ecclesiæ rexit usque ad annum 816. ut referunt Baronius, & Cojolanus in eodem anno, Ludovicus à Sancto Carolo in Biblioth. Pontificia, verbo Leo tertius.

(b) *Tertiam partem.*] De qua portione parochiali agemus infra, in cap. in nostra, hoc tuto.

COMMENTARIUM.

^{2.}
Conclusio
traditur
& proba-

Ex hac Leonis epistola sequens communiter deducitur assertio: *Unusquisque sibi post mortem testis eligere sepulturam ubicunque voluerit; deceperetur autem sine electione, in majorum suorum se-*

pulcro est splendens. Probant eam textus in cap. Ebron. cap. unaqueque, cap. ubicunque, cap. placuit, 13. quest. 2. cap. ult. in princip. 16. q. 1. cap. 3. cap. de uxore, in princip. & §. 1. hoc tit. cap. nimis, §. 1. de excess. Prelat. cap. plerique, de patribus, cap. ut privilegia, de privileg. cap. cum quis, cap. is qui, cap. final. hoc tit. in 6. capite 1. de patribus, eodem lib. Clement. dudum, §. verum, hoc tit. Clement. final. §. final. de patribus, cum aliis congregatis à Crespicio in summa, verbo Sepultura. Conferat lex 5. tit. 13. par. 1. Illustrant ultra laudatos in prefatis à Garana, & Barbosa, idem Barbosa lib. 2. juris Eccles. cap. 10. num. 10. & de officio Paroch. cap. 26. Petrus Gregorius lib. 1. parit. titul. 17. cap. 5. & lib. 2. syntagma. cap. 13. num. 6. & lib. 33. cap. 23. Vigil. in method. iur. can. fol. 145. Tondurus resol. canonie. cap. 115. Valenzuela consil. 18. Basilius de matrim. lib. 5. cap. 13. §. 2. Parladorius different. 66. §. 3. Fragolo de regim. Chirib. Reip. 3. p. lib. 5. §. 17. num. 529. Zerda in iudic. tom. 1. cap. 8. vers. 1. fol. 391. Cabteros lib. 2. de metu, cap. 5. num. 85. P. Mendo de iure academ. lib. 3. quest. 50. Frances de Eccles. Cathed. cap. 17. Murgi tom. 2. disquisit. mor. tract. 8. disquisit. 1. cum sequent. Alceserra lib. 1. disser. cap. 12.

Sed hæc assertio difficulter redditus ex sequenti juris consideratione; nam sive testator eligat sepulturam

longa sepulturam, sive non eligat, intra Ecclesiam non
per tradita est tumulandus, cap. nullus 13. q. 2. Concilium
Brachar. i. can. 18. ibi: *Corpora defunctorum nullo
modo intra Basilicam Sanctorum sepeliantur, sed si
necessio est, de foris circa murum Basilicae.* Concili-
gium Arelat. sub Carolo, cap. 21. Alio congerunt
Antonius Augustinus in epist. lib. 26. tit. 10. Lin-
dembrogius in glossario, verbo Mortuos, Savarus
in not. ad Sidonium, lib. 3. epist. 12. Menardus ad
Sacram. D. Gregorii, fol. 238. Ergo sive electa se-
pultrum, sive non, defunctus decedat, intra Ec-
clesiam non est sepeliendum. Augentius primò hæc
difficultas, nam et si admittamus jam temporibus
Leonis III. catholicos defunctorum intra Ec-
clesiam sepeliri, non tamen ideo in sepulchro
majorum erant sepeliendi, sed potius pro perso-
narum distinctione, ut si clerici sint, in Ecclesia
ubi resident, cap. ubiunque 13. q. 2. si monachi,
in proprio monasterio, cap. 1. 16. q. 1. si laici in
Ecclesia Cathedrali, ex eodem cap. 1. Igitur non
sunt necessariò tumulandi in majorum sepul-
chro. Secundò difficultis est praesens texus, dum
supponit, dari sepulchra majorum, in quibus ra-
tione illationis cadaverum parentum habeat quis
dominium in eis; cum certum sit in locis sacris,
& religiosis, utpote exemptis ab hominum
commerce, nullum posse dari dominium, l.
in canon. §. Sacra, ff. de rerum divisi. §. nullius,
Instit. eodem tit. Igitur etiam in sepul-
chris, ubi sepulti sunt parentes, nullum datur
dominium.

Quà dubitandi ratione ita fulcità non obstan-
te, vera est præfens assertio, pro cuius illustra-
tione primò sciendum est, sepultræ jure natu-
rali corporibus debiræ, ut fuse prosequitur P.
Faber lib. 2. sest. cap. 1. pro diversitatib[us] natio-
num usum variū fuisse: aut enim hominibus,
vel animalibus devoranda defunctorum corpora
objiebant, vel alicui ex quatuor elementis
commendabant, videlicet vel aëri exponebant,
vel aquis immergebant, igne consumebant, au-
terā condebat. Effedones populi Asiae ad pa-
rentum funera vocati cadavera edebant,
honestius, & sanctius esse existimantes, ab ho-
minibus, quam à vermis devorari; & ut hac
ratione magnam pietatem ostenderent, seque-
ratos iuxta lectum amare prosterrentur. Herodotus lib. 4. Strabo lib. II. idem referunt de
Sidonibus Zenodotus in collect. cent. 5. proverb. 25.
de Indis Herodotus lib. 3. de Ponticis D. Hieron-
ymus contra Jovin. lib. 2. de aliis Tertullianus
contra Marcionem: ex quibus illustrat Spondanus
de cemeteriis sacris lib. 1. p. 1. cap. 4. num. 1.
Barca, gens Hesperis, cadavera vulturibus de-
voranda objiebant, eo quod aves illas sacras
existimabant. Refert Elianus lib. 1. hisp. anim.
cap. 22. Idem tradit: Iberis Justinianus lib. 41.
& de aliis Spondanus dicit cap. 4. num. 2. Alex.
ab Alex. lib. 3. genial. cap. 2. Silius Italicus lib. 3.
quem usum reprehendit Dausquejus ad orat. de
zona Basili Seleuci. Sic etiam Æthiopes defun-
ctorum corpora in flumina projicere confue-
ville, existimantes id optimum esse sepeliendi
modum, tradit Diodorus Siculus lib. 3. cap. 1. cu-
jus moris rationem illustrat Spondanus d. cap. 4.
Alii defunctorum corpora aëri dissolvi cupien-
tes, arboribus affigebant, ut Scytha. Silius lib. 13.
Tabaren. D. Hieronymus lib. 2. contra Jovin. illus-
trat Spondanus dicit cap. 4. Combustione etiam
& igne cadavera consumenda esse, politiores
D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

gentes tenuerunt, ut Romani, & Græci, à quibus
Galli, & Germani acceperunt, ut referunt Cæsar
de bello Gallico, Tacitus de more German. Sidonius
lib. 3. epist. 12. ubi Savarus, Ovidius lib. 3. de fu-
nere Elpen. ibi:

— pia membra dolentes
Condimus, atque arsi funus splendentibus
armis.

Romani maxime hunc morem observarunt ex
ratione, quam reddit Plinius lib. 8. cap. 54. his
verbis: *Ipsum cremare apud Romanos non fuit ve-
teris instituti, terrâ condebantur: at postquam lon-
ginquis bellis obrutus erui cognovere, tunc institu-
tum;* & tamen multe familiae prisca servavere tri-
tus. Unde more Romano condi est sepultræ
post rogum, & cremationem mandare, ut ex Ta-
cito, Laertio, & aliis illustrant Salvagnus ad Ovi-
dim in Ibin. vers. 151. Sophranis de funere He-
breor. digres. 2. cap. 1. Hebræos cadavera non
combussisse, etiam dicunt combussisse, quia
aroma super cadavera incendebat, bene pro-
sequitur Sancinus in cap. 6. Amos, versu 10. & in 1.
Regum, cap. 31. vers. 12. & ante eum Hierony-
mus Magius lib. 3. miscell. cap. 11. Hurnationis ri-
tus, ut ceterorum antiquior, ita & quamplurimi
gentibus acceptior fuit, & sanctioribus ritibus ce-
lebratus, quippe & natura conformior; siquidem
si terra sumus, in terram revertamur, ut
cap. 3. Genesis dicitur; per humationem enim
reditur homo humo, ut divina loquitur Scriptura
Ecclesiast. cap. 12. Revertatur pulvis in
terram suam, unde erat, & spiritus redeat
ad eum, qui dedit illum. Quod apud Pruden-
tium sic expressum legimus hymn. in exec.
defunct.